
 

 
 

Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

Numero 1075  
 

Data: 17/11/2010 
 

 
 
 
SETTORE:  Politiche sociali e di sostegno alla famiglia 
 
SERVIZIO: Amministrativo Contabile 
 
 
 
ID n. 5146126 del 17/11/2010 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

FONDO DI GARANZIA PER RICHIEDENTI ASILO, PROFUGHI E RIFUGIATI POLITICI. 
CONTRIBUTO AL COMUNE DI CALOLZIOCORTE. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE DI SETTORE 
 
 
Premesso che il Ministero dell’Interno d’intesa con l’Alto Commissariato delle Nazioni Unite per i 
rifugiati e in accordo l’Associazione Nazionale Comuni Italiani ha creato un “Programma 
Nazionale Asilo” ora denominato “Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati”; 
 
Dato atto che a partire dal 2001 il Comune di Lecco presenta annualmente al Ministero dell’Interno, 
nell’ambito del suddetto Programma, un Progetto territoriale e promuove, a livello locale, 
l’adesione ad un Accordo di Programma finalizzato a realizzare nel territorio una rete di 
accoglienza per richiedenti asilo, profughi e rifugiati politici, favorendo interventi di sostegno e di 
integrazione, a cui hanno aderito, negli anni scorsi, la Prefettura di Lecco, l’Amministrazione 
Provinciale di Lecco e numerosi Comuni della provincia, tra cui il Comune di Olginate; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 247/FSP del 13.12.2002, con la quale è stato istituito il 
“Fondo di garanzia per un sistema di seconda accoglienza accompagnata da interventi di sostegno 
e integrazione per rifugiati o profughi”; 
 
Considerato che nel corso degli anni gli Enti aderenti all’Accordo di Programma, che stabilisce di  
dare continuità al Fondo di Garanzia, hanno versato la propria quota annua, accertata e riscossa dal 
Comune di Lecco che, in qualità di Ente-capofila del citato accordo, deve amministrare 
contabilmente le disponibilità finanziarie presenti nel Fondo; 
  
Vista la determinazione n. 194/FSP del 23.11.2007 con la quale è stato assunto impegno di spesa 
per trasferimenti a Comuni, sul fondo di garanzia a favore di richiedenti asilo, profughi e rifugiati 
politici inseriti nel progetto lecchese nell’ambito del Sistema di Protezione nazionale; 
  
Dato atto che il fondo di garanzia è finalizzato all’attuazione d’interventi di sostegno e di integrazione 
dei soggetti accolti e, in particolare, per favorire le fasi iniziali di uscita dal programma di tutela 
mediante la ricerca di una soluzione abitativa sul territorio provinciale; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 790 del 3.9.2010 ID n. 4916058 con la quale è stato 
assegnato al Comune di Calolziocorte un contributo di euro 2.000,00 sul fondo di garanzia; 
 
Vista la nota in data 4.11.2010 prot. n. 25832 con la quale il Comune di Calolziocorte, Ammini-
strazione aderente da anni all’Accordo di Programma citato, chiede al Comune di Lecco, in qualità di 
gestore del Fondo di Garanzia, l’erogazione di un ulteriore contributo di € 1.000,00; 

Richiamato l’atto dispositivo ID n. 4792300 del 01.07.2010 con il quale il Direttore di Settore 
delega temporaneamente in caso di assenza le funzioni dirigenziali, compresa la firma degli atti, al 
sig. Ruggero Plebani; 

 Vista la deliberazione  del Commissario Straordinario n. 62 del 17.3.2010 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2010 ed il pluriennale 2010/2012; 

Vista la deliberazione  del Commissario Straordinario n. 63 del 17.3.2010 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2010; 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. 18.8.2000 n. 267; 
 
Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 



 
DETERMINA 

 
 
1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 
2) Di attingere la somma di € 1.000,00 dall’impegno n. 2007/2214.1 (Fondo) - capitolo 6770 

“Trasferimento a Comuni per rifugiati politici” - intervento 1.10.04.05.04 - gestione residui 
passivi del Bilancio 2010 – aumentando di tale somma l’impegno n. 2010/1768.1 – quale 
contributo sul Fondo di Garanzia a favore del Comune di Calolziocorte (LC), Piazza 
Vittorio Veneto n. 13, codice fiscale 82001550167, P. IVA 00630000164; 
 

3) Di dare atto che si provvederà all’erogazione del contributo con successiva ordinanza di 
liquidazione. 

 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile 
solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 

p. il Direttore di Settore t.a. 
  Il Funzionario Incaricato 
         Ruggero Plebani 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


